П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 января 2020 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием:

государственного обвинителя Киртянова П.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ирхужина Ф.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>, с неполным средним образованием, работающего слесарем в ООО «Уральская мясная компания», женатого, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка №2 Кунашакского района Челябинской области по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с возложением запрета на осуществление деятельности, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1, незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта части наркосодержащих растений в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата дознанием не установлена, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства конопли, прошел в помещение сарая, расположенного во дворе 

<

адрес>, где нарвал листья растений конопля, ранее культивированных им наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), в возбуждении уголовного дела по данному факту отказано, которые сложил в картонную коробку, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта, наркотическое средство – части наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), в значительном размере, суммарной массой 7,2 грамм, которое незаконно храня при себе, перенес в помещение вышеуказанного 

<

адрес> в 

<

адрес> ж.д.

<

адрес>, где незаконно хранил для личного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Кунашакского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, в ванной комнате вышеуказанного дома в ходе обыска было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое ФИО1 пытался уничтожить путем сбрасывания в унитаз. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), массой в пересчете на сухое вещество 7,20 грамм (в ходе исследования израсходовано 0,04г частей растения конопля (рода Cannabis), и согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), которая отнесена к наркотическим средствам, массой в пересчете на высушенное вещество 7,16 грамм, (в ходе производства экспертизы израсходован 0,50г вещества), что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления. 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащие контролю в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010г.

Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) на основании Списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., отнесены к наркотическим средствам, а их масса 7,20 грамма, то есть свыше 6 грамм, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им по окончании дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель, возражений с заявленным ходатайством подсудимого не выразил.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимому понятно, с обвинением он согласен, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимый осознаёт. 

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела, в том числе в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление, в соответствие с положениями ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступления был судим, трудоустроен, женат, 

<

данные изъяты>, один из которых является инвалидом, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт: 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступления, признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, с учетом данных о его личности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания, будет способствовать достижению целей наказания. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, поскольку стороной защиты не представлено и в материалах дела отсутствуют сведения о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, или их совокупности, предусмотренных ст.64 УК РФ.

Положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ, об ограничении максимального размера наиболее строгого вида наказания суд не применяет, поскольку пришел к выводу о назначении наказания, не являющегося наиболее строгим в санкции ч.1 ст.228 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства, как предметы, запрещенные к обороту и как орудия преступления, подлежат уничтожению.

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Вещественные доказательства: 

- полимерный мешок с наркосодержими растениями конопля (растениями рода Cannabis) в количестве 6 штук; наркотическое средство – части наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) массой в перерасчете на высушенное вещество после проведения экспертизы 6,66 г., семена растения конопля, упакованные в сейф – пакет №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кунашакскому району Челябинской области - уничтожить как предметы, запрещенные к обороту; 

- полимерная бутылка ёмкостью 1,5 литра, с приклеенным фрагментом полимерного непрозрачного материала, к которому привязана веревка, в горловину бутылки вставлена металлическая трубка, 2 самодельные лампы, 2 лампы, термостат, 3 бутыля с жидкими комплексными удобрениями «FloraGro», «FloraBloom», «FloraMicro», бутыль с витаминами и аминокислотами «SuperVit», бутыль с активатором роста и цветения «Bio Bloom», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кунашакскому району Челябинской области – уничтожить как орудия преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Э.Г. Хажеев